[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД САРАТОВ»

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

410031, г. Саратов, ул. Первомайская,78, тел.: (845-2) 26-07-95, факс: (845-2) 23-50-70, е-mail: budget@admsaratov.ru
ОКПО  02294365; ОГРН 1026402205246; ИНН/КПП  6450530344/645001001

_____________ № __________

На ___________от__________
Главе администрации Ленинского района муниципального образования «Город Саратов»

Фролову А.В

 ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства

Российской Федерации о размещении заказа
Председатель комитета по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов» А. И. Никитин на основании акта плановой проверки от 30.09.2009 в отношении администрации муниципального образования «Город Саратов»
УСТАНОВИЛ:
в нарушение ч. 2 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ, ч.4 ст.528                  ГК РФ муниципальный контракт заключен позднее 20 дней со дня проведения торгов (на 40 день) по итогам аукциона № 243;

в нарушение ч.5 ст.9 (ч.3 ст.38) Федерального закона № 94-ФЗ  при заключении контракта по итогам аукциона № 589 изменены объёмы  выполняемых работ;
в нарушение ч.5 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ по итогам аукционов №№ 534,  554,  590  шесть муниципальных контрактов заключены на условиях, не соответствующих документации об аукционе;
в нарушение ч.5 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ при исполнении муниципального контракта, заключенного по итогам аукциона № 41, нарушены условия контракта в части изменения сроков выполнения работ;
в нарушение чч.4,6 ст. 36, ч.11 ст. 37 Федерального закона № 94-ФЗ установлены факты несвоевременного возврата денежных средств, внесенных участниками размещения заказа в качестве обеспечения заявки на участие в аукционах №№ 41, 42, 46, 54.

При размещении заказа путем проведения запросов котировок

в нарушение ч.4 ст.19 Федерального закона № 94-ФЗ не направлены сведения в  реестр недобросовестных поставщиков об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения контрактов, по итогам запросов котировок № 510, № 511;

в нарушение ч.5 ст.9  Федерального закона № 94-ФЗ при исполнении муниципального контракта, заключенного по итогам запроса котировок № 6, нарушены условия контракта в части изменения места выполнения работ;

в нарушение ч.5 ст.9 (ч.8 ст.47) Федерального закона № 94-ФЗ муниципальный контракт заключен на условиях, не предусмотренных извещением о проведении запроса котировок № 1014;
в нарушение ч.5 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ муниципальный контракт исполнен на условиях, не предусмотренных извещением                             о проведении запроса котировок № 1278;
в нарушение ч.4 ст.47 Федерального закона № 94-ФЗ установлены факты несвоевременной передачи протоколов и проектов контрактов победителю запросов котировок №№ 510, 511;
в нарушение ч.3.ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ установлены факты несвоевременного направления сведений об исполненных муниципальных контрактах (более 3-х рабочих дней) в комитет по экономике администрации муниципального образования «Город Саратов» как орган, уполномоченный на ведение реестра муниципальных контрактов;
в нарушение п. 3.3 Порядка формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в городе Саратове, утвержденного решением Саратовской городской Думы от 28.02.2007 № 15-130, осуществлялось размещение муниципальных заказов, не предусмотренное планом-графиком;

в нарушение п.5.4 Порядка формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в городе Саратове, утвержденного решением Саратовской городской Думы от 28.02.2007 № 15-130 администрация  несвоевременно направляет в уполномоченный орган по ведению реестра муниципальных контрактов – администрацию муниципального образования «Город Саратов», информацию о фактическом исполнении муниципальных контрактов по подведомственным заказчикам.

Руководствуясь п.2 ч.9 ст.17, ст. 62 Федерального закона № 94-ФЗ

ПРЕДПИСЫВАЮ:

1. Ознакомить сотрудников, задействованных в процессе планирования и размещения заказов, с актом плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации о размещении заказов.

2. Проанализировать эффективность работы сотрудников, задействованных в процессе планирования и размещения заказов, и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на совершенствование их деятельности.
3. Производить размещение муниципального заказа строго в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ,  а именно:

- заключать муниципальные контракты  в сроки, установленные законодательством о размещении заказов и документацией об аукционе;

- заключать муниципальные контракты на условиях, указанных в документации об аукционе;

- своевременно возвращать денежные средства, внесенные участниками размещения заказа в качестве обеспечения заявки на участие в аукционах;

-  направлять в уполномоченный на осуществление контроля  в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти (Управление федеральной антимонопольной службы России по Саратовской области) сведения об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения контракта в соответствии с ч.4 ст.19 Федерального закона № 94-ФЗ и в дальнейшем не допускать подобных нарушений;
- по итогам запросов котировок заключать муниципальные контракты на условиях, указанных в извещении о проведении запроса котировок;

- исполнять муниципальные контракты, заключенные по итогам запросов котировок на условиях, указанных в муниципальных контрактах;

- соблюдать сроки направления протоколов и проектов контрактов победителям запросов котировок;

- своевременного направлять сведения об исполненных муниципальных контрактах в комитет по экономике администрации муниципального образования «Город Саратов» как орган, уполномоченный на ведение реестра муниципальных контрактов;

- заключать и исполнять  муниципальные контракты в соответствии с планом-графиком размещения заказа;

- своевременно направлять информацию о фактическом исполнении муниципальных контрактов по подведомственным заказчикам в уполномоченный орган по ведению реестра муниципальных контрактов – администрацию муниципального образования «Город Саратов».

4.
Провести служебную проверку по установлению должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте, и принять к ним меры дисциплинарного воздействия. Копии документов о применении мер дисциплинарного взыскания представить в комитет по финансам.

5. Повысить квалификацию кадров администрации, занимающихся вопросами размещения заказов.

6. Информацию о проделанной работе представить в комитет по финансам администрации муниципального образования «Город Саратов» в срок до 10.11.2009.

7. Контроль за исполнением данного предписания возложить на заместителя председателя комитета, начальника управления финансового контроля комитета по финансам администрации города Тюрина П.Ю.

Председатель комитета                                                               А. И. Никитин